estrategias alternativas: en la propia liturgia los persuadía a través de argumentos teológicos¹²³, les infundía temor¹²⁴, se los exhortaba a repetir a sus pares que no habían asistido el contenido del sermón¹²⁵, y también se los castigaba con azotes¹²⁶. En la documentación, existen huellas claras de que este último expediente no resultaba infrecuente¹²⁷.

Una vez integrando las filas del público, la acción del dispositivo litúrgico se ponía a funcionar. Podemos percibir que su ejercicio resultaba bastante efectivo: así lo atestiguan, en muchas ocasiones, las ofrendas espontáneas que recibían las parroquias¹²⁸. Las fuentes hacen escasísimas alusiones a reacciones frontales por parte del campesinado en relación a los elementos que ponía en juego este dispositivo: el edificio religioso, el clero, etc¹²⁹. Tampoco encontramos acciones

¹²³ Para más claridad, extraeremos un ejemplo del espacio galo, proveniente de Cesáreo de Arlés: "*Ut ergo ista beatitudo per Dei gratiam impleatur in vobis, si in veritate, ut credimus, et esuritis et sitiitis iustitiam, quotiens vobis verbum Dei tardius fuerit praedicatum, nolite expectare ut vobis eum ultro debeamus ingerere, sed etiam vos ipsi quasi rem vobis ex iure debitam fideliter a nobis ac sitienter exigite.*" *Cés. Arl., Ser.*, 4, 1.

¹²⁴ Por ejemplo, lo que dice Martín de Braga: "*Frequentate ad deprecandum deum in ecclesia vel per loca sanctorum. Diem dominicum, qui propterea dominicus dicitur, quia filius dei, dominus noster Iesus Christus, in ipso resurrexit a mortuis, nolite contemner, sed cum reverentia colite. Opus servile, id est agrum, pratam, vineam, vel si qua gravia sunt, non faciatis in die dominico (...). Vestrum est amodo cogitare et procurare quomodo unusquisque, quantum accepit, venienti domino cum usuris in die iudicii repraesentet. Oramus autem ipsius domini clementiam, ut vos ab omni malo custodiat et dignos sanctorum angelorum suorum socios in regno suo perficiat, praestante ipso qui vivit et regnat in saeculq saeculorum. Amen.*" *Mart. Bracc., De corr. rust.*, 18, 3-4; 19, 1-3.

¹²⁵ "*Et de ideo rogo vos, fratres carissimi, ut quod in istis praedicationibus Domino inspirante libenter accipitis, ubicumque fueritis, vicinis vel proximis vestris, qui vobiscum ad ecclesiam convenire aut non possunt, aut, quod peius est, forte nec volunt, et illis qui venientes cito discedunt, totum quod audistis cum grandi studio deferatis. Nam sicut ego reus ero, si vobis dicere neglexero, ita et vos, si id quod audistis non ita memoriter tenueritis, ut etiam aliis insinuare possitis, timere debetis, ne vobis necesse sit pro illis reddere rationem (...).*" *Ces. Arl., Ser.* 74, 4.